

新旧対照表（全国がん登録みやぎの手引き、全国がん登録リンク集）

令和7年5月1日

宮城県がん登録室作成

全国がん登録みやぎの手引き【基本編】

該当頁	新	旧
表紙	2025.05.01	2024.04.01
目次	i 届出 ～省略～ 3. 届出情報の提出	i 届出 ～省略～ 3. 提出方法
目次	ii 遡り調査 ……………15 iii 個人情報の保護 ……………16 iv 付録 1. 届出の必要ながんの種類…18 2. 届出の必要な患者…………19 3. 届出対象情報作成例…………21 v 問合せ先……………25 vi 提出物の送付先……………25	ii 遡り調査……………14 iii 個人情報の保護……………15 iv 付録 1. 届出の必要ながんの種類…16 2. 届出の必要な患者…………17 3. 届出対象情報作成例…………19 v 問合せ先……………23 vi 提出物の送付先……………23
P2	1.全国がん登録の届出の流れ 図 <u>3. 届出情報の提出</u> c.全国集計に提出(GTS) 同時に全国がん登録へ提出されます	1.全国がん登録の届出の流れ 図 <u>がん登録共通届出システム(GTS)で提出</u>
P3	<input type="checkbox"/> 提出方法 提出の方法は、3種類あります。 a. オンラインシステム(GTOL)を利用 b. オンラインシステム以外を利用(当室のUSBメモリ貸し出し) c. がん登録共通届出システム(GTS)で提出	<input type="checkbox"/> 提出方法 提出の方法は、2種類あります。 a. オンラインシステム(GTOL)を利用 b. オンラインシステム以外を利用(当室のUSBメモリ貸し出し) -
P3	<input type="checkbox"/> マニュアル 別紙「全国がん登録リンク集」の以下の項目を参照 ◇がん情報サービス(全国がん登録届出マニュアル2025)	<input type="checkbox"/> マニュアル 別紙「全国がん登録リンク集」の以下の項目を参照 ◇がん情報サービス(全国がん登録届出マニュアル2022)
P4、P15、P18～P19	届出マニュアルの掲載ページを、『届出マニュアル2025』のページに修正	

該当頁	新	旧
P4、P9	手引き基本編の参照ページを修正	
P8	<p>①患者基本情報 ～省略～ (追加)また、改姓、改名、転居等があった場合は、各施設で把握している最新の情報が同一人物の名寄せに役立ちますので、可能な範囲で入力をお願いいたします。 <患者基本情報の入力注意点> 表の記載内容を修正 (追加)届出マニュアル27～33ページ</p>	<p>①患者基本情報 ～省略～ - <患者基本情報の誤りの例> -</p>
P6	<p>⑤ 施設名の一部を入力し、絞込をクリックします。 ⑥ に表示される自施設の名称を選択し、次へをクリックします。</p>	<p>⑤ 施設名の一部を入力し、検索を押します。 -</p>
P7	<p>⑦ 8文字以上のパスワードを入力してください。 ⑧ 確認のため、もう一度入力してください。 ⑨ ダウンロードします。</p>	<p>⑥ 8文字以上のパスワードを入力してください。 ⑦ 確認のため、もう一度入力してください。 ⑧ ダウンロードします。</p>
P13	3.届出情報の提出	3.提出方法
P14	<p>c. がん登録共通届出システム(GTS)での提出 ① 全がん様式 1-1 を提出 がん登録共通届出システムでの提出完了後、速やかに全がん様式 1-1「全国がん登録届出対象情報の提出について」を当室宛てに郵送してください。 がん登録共通届出システムは、院内がん登録と全国がん登録へ同時に届出がされます。</p>	-

該当頁	新	旧
P19	<p>初回の診断とは</p> <ul style="list-style-type: none"> ・当該病院等において、入院・外来を問わず自施設で初診し「がん」として行った初めての診断や治療等の診療行為のこと。 ・診療行為は、必ずしも病理学的な確定診断を要さず、画像診断、血液診断、尿検査、肉眼的診断、及び臨床診断を含みます。 ・転移又は再発の段階で、自施設に初診し診療行為を行った場合も届出が必要です。 ・診療行為には、ターミナルケアや経過観察だけの場合も含まれます。 	<p>(ア)初回の診断とは</p> <ul style="list-style-type: none"> ・当該病院等において、当該がんに関して初めての診断や治療等の診療行為のこと。 ・入院・外来を問わない。 ・紹介かどうかを問わず、貴院において、がんに対する診療行為を行った場合には、届出が必要です。診療行為には、ターミナルケアはもちろんのこと、経過観察だけの場合も含まれます。 <p>(イ)診断とは</p> <ul style="list-style-type: none"> ・必ずしも病理学的な確定診断を要しません。 ・画像診断、血液検査、尿検査、肉眼的診断、及び臨床診断を含みます。
P20	<p>例4 がんを診断し、治療のため別な病院を紹介した。</p> <p>治療が終わり、経過観察は、紹介元の病院で行うこととなった。</p>	<p>例4 がんを診断し、治療のため別な病院を紹介した。</p> <p>治療が終わり、経過観察は、自施設で行うこととなった。</p>
P21	◇ がん情報サービス(院内がん登録に関する資料)	◇ がん情報サービス(院内がん登録に関するマニュアル類)

全国がん登録みやぎの手引き【実践編】

該当頁	新	旧
表紙	2025.05.01	2023.07.01
-	<p>全国がん登録の届出の流れ ～この手引きを活用するタイミング～ 図 届出情報の提出 c.全国集計に提出(GTS) 同時に全国がん登録へ提出されます</p>	<p>全国がん登録の届出の流れ ～この手引きを活用するタイミング～ 図 がん登録共通届出システム(GTS)で提出 -</p>
P8以降	届出マニュアルの掲載ページを、『届出マニュアル 2025』のページに修正	-
P12	◇がん情報サービス(院内がん登録に関する資料)	◇がん情報サービス(院内がん登録に関するマニュアル類)
P14	<p>(基本情報のチェック事項) <input type="checkbox"/> ⑦診断時住所は、診断時の住所を入力しましたか？ (備考のチェック事項) <input type="checkbox"/> 診断後に転居があった場合、最新住所は入力しましたか？ <input type="checkbox"/> 診断後に改姓や改名があった場合、診断時の旧氏名は入力しましたか？</p>	<p>(基本情報のチェック事項) - (備考のチェック事項) <input type="checkbox"/> 診断後に転居や改姓があった場合、新しい情報は入力しましたか？ -</p>
P27	2)窓口相談・出張支援	2)支援事業のご案内

全国がん登録リンク集

新	旧
・全国がん登録届出マニュアル 2025	・全国がん登録届出マニュアル 2022
・院内がん登録に関する資料	・院内がん登録に関するマニュアル類